Bibl.: Bayle XII 18 sq. ; Fabricius-Mansi V 273 sq. ; Nicéron 6, 71-87 ; 10, 185-89 ; 42, 230-307 ; Rossi, *Quattrocento* (1945) 34-43 ; Sandys II 55-7 ; Tiraboschi VI (1824) 1506-25 ; Vespasiano 488-91 ; Zeno, *Diss. Voss.* II 275-305.

G. Benadduci, 'Contributi alla bibliografia di F. F.', *Atti e Memorie... delle Marche* 5 (1901) ; A. Calderini, 'Ricerche intorno alla biblioteca e alla cultura greca di F. F.', *Studi Ital.* 20 (1913) 204-425 ; idem, 'I codici milanesi delle opere di F. F.', *Arch. stor. Lomb.* Ser. V 42 (1915) 335-411 ; (*) G. Zippel, *Il Filelfo a Firenze* (Rome 1899).

24. Petrus Philippus Pandolphinus

The *Commentariolus*, apparently compiled by Pandolfini for his own use, is preceded by notes on *Sat.* I 1-II 6. The order of the satires is confused by an error in binding, i.e. : I-VIII, XIV, XVI, XV, IX, 1-53, X-XIII, IX 54-149. The work is based on *Comm.* 2, with many revisions and additions, including citations of classical authors, a few references to Tortelli, and allusions to contemporary customs, the more notable of which are given below. Grammar and rhetoric are less stressed than in commentaries intended for school use. The work was probably compiled before 1473, in view

of Pandolfini's political activities by that date.

A. Notes on I 1-II 6 [*Inc.*] : Reprehendit tribus ex causis. scilicet garrulatione sive raucite, secundo festinatione, tertio prolixitate. *Semper ego auditor.* Deest *ero*; Vergilius 'Quos ego.' Verbis signatis usus est...

[*Expl.*] : (II 6) *Pittacon...* hic autem se amatorem sapientiae et non sapientem propter arrogantiam evitandam in conspectu Pittaci dixit.

B. *Commentariolus in Juvenalem.* [*Inc.*] : *Semper ego.* Haec satira loco prooemii est et invectivae modum sapit, nam statim incipit reprehendere, ut Crispus [Sallustius] in Ciceronem...

I 116 : *Concordia crepitat... et apud Thessalos capitale erat si quis ciconiam interfecisset... Hodie etiam apud Ferrarienses eadem causa capitalis est.*

III 11 : *Madidamque Capenam.* Capena porta est Romae, dicta hodie *Sancto Paolo*.

III 193 : *Tenui tibicine... [tibicines] enim appellantur quae vulgo sporto dicimus, id est gli sporti delle case.*

IV 13 : *Titio Seioque.* Bonis viris. Nomina haec sicut plurimum utuntur iurisconsulti cum volunt in testimonium adducere, ut hodie ita etiam *farebbono brutti* [sic] *a Pietro et Giovanni et Martino*.

V 82 : *Asparagis.* Species herbae dictus... nam coquebant pisces cum asparagis sicut nos etiam cum petrosillo.